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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,894,562 7,578,987 315,575

1.중앙정부이전수입 13,000 10,800 2,200

1.국고보조금 13,000 10,800 2,200

1.국고보조금 13,000 10,800 2,200

1.국고보조금 13,000 10,800 2,200
(성립전_2추)동아리활동(청소년 비즈쿨) : 

2,200,000원 * 1교=
2,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 7,864,086 7,556,278 307,808

1.교육비특별회계전입금수입 7,864,086 7,556,278 307,808

1.사립학교보조금수입 7,864,086 7,556,278 307,808

1.인건비재정결함보조금 5,197,928 5,505,013 -307,085
인건비재정결함보조금 : -996,312,000원 * 1교

 =
-996,312,000

인건비재정결함보조금(1,2월) : 689,227,000원

 * 1교 =
689,227,000

2.운영비재정결함보조금 929,745 757,659 172,086
운영비재정결함보조금 : 172,086,000원 * 1교 

=
172,086,000

3.목적사업비보조금 1,137,189 570,365 566,824
(성립전_2추)학교급식환경개선(기구구입비) : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 19,487,000

원 * 1교 =
19,487,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 17,272,000원

 * 1교 =
17,272,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 68,717,000원

 * 1교 =
68,717,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 802,000원 * 

1교 =
802,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_2추)비유전자변형식재료비 : 

1,017,000원 * 1교 =
1,017,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 16,491,000원 * 1

교 =
16,491,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)제102회 전국체육대회 대비 특별

훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

12,757,000원 * 1교 =
12,757,000

(성립전_2추)체육영재지원금 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학생도서꾸러미 : 31,480,000원 *

 1교 =
31,480,000

(성립전_2추)학교방역비 : 9,000,000원 * 1교 

=
9,000,000

(성립전_2추)옥상방수 : 68,950,000원 * 1교 = 68,950,000
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(성립전_2추)보일러교체 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

11,311,000원 * 1교 =
11,311,000

(성립전_2추)상담실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,420,000원 * 1교 =
7,420,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)제102회전국체육대회유공자포상금

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)제103회전국체육대회대비동계강화

훈련비 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)강당편의시설개선 : 22,400,000원

 * 1교 =
22,400,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,410,000원 * 1교 =
2,410,000

(성립전_2추)학습자중심활동공간도입학교운영

비 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)방송시설개선비 : 47,100,000원 *

 1교 =
47,100,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 53,134,000원

 * 1교 =
53,134,000

방과후자유수강권 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

교과서구입지원비 : 81,426,000원 * 1교 = 81,426,000

4.급식비지원금 394,556 519,939 -125,383 학생중식무료급식비 : -125,383,000원 * 1교 = -125,383,000

5.방과후학교활동비지원금 41,000 41,000 0

6.현장체험학습비지원금 77,972 77,972 0

7.기숙사비지원금 9,900 6,930 2,970
(성립전_2추)기숙사사배자지원비 : 2,970,000

원 * 1교 =
2,970,000

8.교복구입지원금 75,796 77,400 -1,604 교복구입지원금 : -1,604,000원 * 1교 = -1,604,000

3.기타이전수입 17,476 11,909 5,567

1.사학법인이전수입 12,356 9,109 3,247

1.법인법정부담금 12,356 9,109 3,247

1.법인법정부담금 12,356 9,109 3,247 법인법정부담금 : 3,247,000원*1회 = 3,247,000

2.기타공공이전수입 5,120 2,800 2,320

1.기타공공지원금 5,120 2,800 2,320

1.기타공공지원금 5,120 2,800 2,320
법과인권체험동아리(꿈꾸는디케프로젝트) : 

-400,000원*1교=
-400,000

학교안전매핑동아리활동비 : -1,500,000원*1교

=
-1,500,000

(성립전_2추)전라북도유도회 훈련비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000
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(성립전_2추)전라북도유도회 훈련비 : 220,000

원*1교=
220,000

(성립전_2추)전라북도유도회 훈련비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 624,363 942,591 -318,228

1.학부모부담수입 618,517 929,085 -310,568

1.수익자부담수입 618,517 929,085 -310,568

1.급식비 306,795 328,195 -21,400

1.급식비 281,095 271,495 9,600 교직원급식비 : 4,000원*15명*160일= 9,600,000

2.우유급식비 25,700 56,700 -31,000 우유급식비 : -500원*310명*200일= -31,000,000

2.방과후학교활동비 97,765 176,580 -78,815

1.방과후학교활동비 97,765 176,580 -78,815 방과후학교교육비 : -21,700원*350명*10개월= -75,950,000

유도부방과후학교교육비 : -15,920원*15명*12

개월=
-2,865,000

3.현장체험학습비 0 155,400 -155,400

1.현장체험학습비 0 155,400 -155,400 수학여행비 : -300,000원*518명= -155,400,000

4.졸업앨범비 12,811 13,550 -739

1.졸업앨범비 12,811 13,550 -739 졸업앨범비 : -2,730원*271명= -739,000

5.기숙사비 77,618 89,160 -11,542

1.기숙사비 77,618 89,160 -11,542
훈산관기숙사비 : (-13,200원*36명*12개

월)+(-13,200원*32명*8.5개월)=
-9,292,000

승리관기숙사비 : -12,500원*15명*12개월= -2,250,000

6.기타수익자부담수입 123,528 151,200 -27,672

1.기타수익자부담수입 123,528 151,200 -27,672 승차비 : -11,530원*240명*10개월= -27,672,000

7.운동부운영비 0 15,000 -15,000

1.운동부운영비 0 15,000 -15,000 대회출전비 : -200,000원*15명*5회= -15,000,000

2.행정활동수입 5,846 13,506 -7,660

1.사용료및수수료 0 7,100 -7,100

1.사용료및수수료 0 7,100 -7,100

1.사용료 0 7,100 -7,100 매점임대료 : -1,650,000원*4회= -6,600,000

학교시설사용료 : -100,000원*5회= -500,000

2.자산수입 300 0 300
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1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 불용물품매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타행정활동수입 5,546 6,406 -860

1.이자수입 3,846 3,146 700

1.이자수입 3,846 3,146 700 예금이자 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 1,700 3,260 -1,560

1.기타행정활동수입 1,700 3,260 -1,560 매점공공요금 : -130,000원*12월= -1,560,000

폐식용유매각대금 : -200,000원*1회= -200,000

기타수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 27,676 27,676 0

1.전년도이월금 27,676 27,676 0

1.순세계잉여금 27,676 27,676 0

1.순세계잉여금 27,676 27,676 0

1.순세계잉여금 27,676 27,676 0

세입합계 8,546,601 8,549,254 -2,653
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